
 

 

  

 
 

 

 o  

 
 

    

 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

PP..II..    DDoommeenniiccoo  VVeerrnnaammoonnttee    AArrcchh..  VViirrggiilliioo  BBaassiillee  

___________________________  ___________________________ 
(firma)  (firma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    DDIIRRIIGGEENNZZIIAALLEE                                                                              NN..    DDEE99//006666    DDEELL    0033//1100//22001111  

                                                       

 

DDIIRREEZZIIOONNEE:: TTRRAASSPPOORRTTII,,  IINNFFRRAASSTTRRUUTTTTUURREE,,  MMOOBBIILLIITTAA’’  EE  LLOOGGIISSTTIICCAA  ((DDEE)) 

SSEERRVVIIZZIIOO:: RREETTII  FFEERRRROOVVIIAARRIIEE  EEDD  IIMMPPIIAANNTTII  FFIISSSSII  ((DDEE99))  

UUFFFFIICCIIOO: LLiinneeee  FFuunniivviiaarriiee,,  SScciioovviiee  ee  ppiissttee  ddaa  SSccii 

 

 

OGGETTO: 
Funivia bifune “Fonte Cerreto – Campo Imperatore”, impianto di proprietà del Comune de l’Aquila, 
2^ fase dell’ammodernamento. Autorizzazione ex L.R. 24/05. 

  

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
            
 
PREMESSO CHE: 

 la società Centro Turistico Gran Sasso S.p.A. con sede in loc. Fonte Cerreto del Comune di 
Assergi (AQ) è esercente della funivia bifune “Fonte Cerreto – Campo Imperatore”, 
impianto di proprietà del Comune de L’Aquila; 

 la vita tecnica della funivia in questione viene a scadere il 24.12.2048; 

 con Determina Dirigenziale N°DE4/074 del 13/08/2009 è stata rilasciata, ai sensi della L.R. 
n. 24/2005, a favore del Centro Turistico Gran Sasso S.p.A. con sede in loc. Fonte Cerreto 
nel Comune di Assergi (AQ), l’autorizzazione temporanea al pubblico esercizio per la 
funivia bifune va e vieni “Fonte Cerreto – Campo Imperatore”, con scadenza fissata al 
24.12.2009, data coincidente con quella di scadenza della proroga concessa, per il primo 
anno, dall’USTIF di Pescara con nota1852/TB del 23/12/2008 per l’effettuazione della 
Revisione Generale; 

 con Determina Dirigenziale N°DE4/131 del 24/12/2009 è stata rilasciata l’autorizzazione 
temporanea al pubblico esercizio per la funivia”, con scadenza fissata al 24.12.2010, data 
coincidente con quella di scadenza della proroga concessa, per il secondo anno, 
dall’USTIF di Pescara con nota 1446/TB del 22/12/2009 per l’effettuazione della Revisione 
Generale; 

 con Determina Dirigenziale n°DE9/042 del 21/12/2010 è stata approvato in linea tecnico-
amministrativa ai soli fini trasportistici ai sensi della L.R. 24/2005, il  progetto di “Prima fase 
dell’ammodernamento e Revisione Generale” della Funivia “Fonte Cerreto – Campo 
Imperatore” (1119-2117), subordinando l’autorizzazione al pubblico esercizio l’acquisizione, 
da parte della Direzione Trasporti della Giunta Regionale, del nullaosta tecnico ai fini della 
sicurezza per l’apertura al pubblico esercizio rilasciato dall’USTIF, ai sensi dell’art.4 del 
DPR 753/80; 

 il Centro Turistico Gran Sasso S.p.A., in ottemperanza a quanto disposto al punto c) della 
D.D. n°DE9/042 DEL 21/12/2010, con nota n°96/2011 del 15/02/2011 ha prodotto l’atto 
stipulato tra l’Amministrazione Separata Beni Usi Civici di Assergi ed il Comune dell’Aquila, 
attestante la disponibilità dei terreni interessati dalla Funivia per la durata della vita tecnica; 

 con nota n53362 del 22/12/2010 il Comune dell’Aquila ha trasmesso, per il rilascio 
dell’autorizzazione regionale ex L.R. 24/2005, triplice copia del progetto della 2^ fase di 
ammodernamento della Funivia “Fonte Cerreto – Campo Imperatore”, progetto a firma 



dell’ing. Enrico Perocchio, per conto della ditta Agudio S.p.A. di Leini (TO), ) e dall’ing. 
Marco Cordeschi Direttore di Esercizio della Funivia del Gran Sasso; 

 Il Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi” con nota n°RA/249784 del 23/12/2010 ha 
trasmesso detti progetti alla Sezione USTIF di Pescara ed all’USTIF di Napoli, per il rilascio  
del nullaosta tecnico ex DPR 753/80; 

 
DATO ATTO  che l’USTIF di Napoli: 

 con nota prot. n°4305 del 29/09/2011 ha rilasciato il nullaosta tecnico ex DPR 753/80 per il 
progetto esecutivo della “Seconda fase dell’ammodernamento” della Funivia “Fonte Cerreto 
– Campo Imperatore” (1119-2117). Detto nullaosta è stato rilasciato subordinatamente 
all’osservanza di prescrizioni nello stesso documento riportate (Allegato N°1); 

 tra le prescrizioni riportate nel nullaosta, ha fatto presente come “deve essere prodotto, 
tramite codesta Regione, il progetto di adeguamento alle vigenti norme in materia di 
abbattimento delle barriere architettoniche del percorso destinato agli utenti con difficoltà 
motorie, compreso quelli con difficoltà visive.”;  

 
VISTO il progetto esecutivo della “Seconda fase dell’ammodernamento e Revisione Generale” 
della Funivia “Fonte Cerreto – Campo Imperatore” (1119-2117), progetto a firma dell’ing.  Enrico 
Perocchio, progettista per conto della ditta Agudio S.p.A. di Leini (TO) e dall’ing. Marco Cordeschi 
Direttore di Esercizio della Funivia del Gran Sasso; 
 
VISTA la L.R. n. 24/2005; 
 
VISTA la L.R. n. 77/1999, Art. 5, Autonomia della funzione Dirigenziale; 
 
                                                               D E T E R M I N A  
 

a) di approvare, in linea tecnico-amministrativa ai soli fini trasportistici ai sensi della L.R. 
24/2005, il  progetto della “Seconda fase dell’ammodernamento e Revisione Generale” 
della Funivia “Fonte Cerreto – Campo Imperatore” (1119-2117), sita in località Campo 
Imperatore del Comune dell’Aquila e gestita dalla Centro Turistico Gran Sasso S.p.A.; 

 
b) di subordinare la presente approvazione all’osservanza delle prescrizioni formulate 

dall’USTIF di Napoli con la nota n° n°7209/RB02/N2/N6 del 20/12/2010; 
 
c) di rinviare a successivo provvedimento il rilascio dell’autorizzazione al pubblico esercizio 

dell’impianto, per la durata della vita tecnica ai sensi dell’art.21 della L.R. 24/2005, dopo: 

 che sarà prodotto alla Regione Abruzzo il progetto di adeguamento alle vigenti norme in 
materia di abbattimento delle barriere architettoniche del percorso destinato agli utenti 
con difficoltà motorie, compreso quelli con difficoltà visive; 

 l’espletamento, con esito favorevole, delle verifiche e prove funzionali di cui al DPR 
753/80; 

 l’acquisizione, da parte della Direzione Trasporti della Giunta Regionale, del nullaosta 
tecnico ai fini della sicurezza per l’apertura al pubblico esercizio rilasciato dall’USTIF, ai 
sensi dell’art.4 del DPR 753/80; 

 
d) di inviare il presente provvedimento al Centro Turistico Gran Sasso S.p.A., al Comune 

dell’Aquila e per conoscenza al Direttore di Esercizio ing. Marco Cordeschi, all’USTIF di 
Napoli ed alla Sezione USTIF di Pescara; 

 
e) di dare mandato al Servizio “Coordinamento e Supporto, Affari Generali e BURA”, di 

provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo. 

 

 
  Il Dirigente del Servizio 

    IInngg..  LLuucciiaannoo  DDii  BBiiaassee  

  ___________________________ 
  (firma) 

 

 


